Bu gençler, Servet-i Fünûn
dergisinin 977. sayısında Fecr-i Âti Encümen-i Edebisi adında bir bildiri yayınlayarak Fecr-i Âti edebî
topluluğunu kurmuşlardır. Beyannamenin altında Tahsin Nâhid’in de imzası vardır. Fecr-i Âti
kütüphanesinin yayınladığı ilk şiir kitabı, 1326/1910’da Tahsin Nâhid’in “Rûh-ı Bikayd” isimli eseri
olmuştur.

Tahsin Nâhid’in şiir ve tiyatro türlerinden başka, “Servet-i Fünûn, Mehâsin, Âşiyan, Resimli Kitap,
Musavver Muhit, Kanad, Âti, Nedim” vb. çeşitli dergilerde yazmış olduğu çok büyük ölçüde “tenkit”

Tevfik Fikret’in Meclis-i Mebusan’ın kapanması sonucu kaleme almış
olduğu Doksan Beşe Doğru4 şiirinin bazı kesimler tarafından tasvip edilmemesinden duyduğu
rahatsızlığı dile getirir ve Fikret’i savunur. “Fikret Bey elmastan bir namus güneşidir. Ondan bazı
yarasaların müteessir olmaması kabil değildi” der. (T. Nahid, 1327/1912, s.267.)

Tahsin Nâhid, “Rıza Tevfik Hakkında Tahassüsler” isimli yazısında, Rıza Tevfik’in 1912 yılında bir seçim
konuşması yüzünden bir ay hapis cezasına çarptırılmasına duyduğu tepkiyi dile getirir. Yazar, Rıza
Tevfik’in hapse atılmasını çok abes bulur ve bu konudaki düşüncelerini şöyle açıklar:

“Memlekete şiir, felsefe, lâzım olmadığına kani olanlar Rıza Tevfik’in hapsini tasvip ediyorlar,
binaenaleyh mahkûm etmek istedikleri Rıza Tevfik değil irfan memleketidir. Ve nur-ı irfan ne kadar
hapsedilebilirse Rıza Tevfik de ancak o kadar hapsedilebilir; onun şu’le-yi irfanına hapishanenin
çatlak, müteaffin duvarları mâni olamaz”. (T. Nahid, 1328/1913, s.373.)

Tahsin Nâhid’in kısa değerlendirmelerinden sonuncusu ise Klâsik edebiyatın büyük şairlerinden Şeyh
Gâlib hakkındadır. Tahsin Nâhid, Şeyh Gâlib’in şiirinin Şark’ın en büyülü şiirlerini oluşturduğunu
söyleyerek ona olan hayranlığını şöyle dile getirir:

“Eski şu’arâ-yı Osmâniye meyânında Şark’ın semâ-yı sihr-i envârını zemîn-i efsûnkârını Gâlib’den
başkası terennüm etmedi, edemedi reng ü ziyâdan başka hiçbir güzel şey bulunmayan bu memlekette
ve ziyânın bu şair-i dâhisini enhâr hürmetlerimle selamlarım.” (T. Nahid, 1328/1912, s.6.)

Tahsin Nâhid’in en uzun değerlendirmelerinden biri olan “Nesl-i Cedîd Edibeleri”nde yazar, ağırlıklı
olarak Halide Salih (Halide Edip Adıvar) Hanım’ın sanatından bahsederken, diğer kadın sanatkârları
ihmal etmemiş ve onları da değerlendirmiştir.

ilerde neler yapmaları lâzım geldiği hakkında düşündüklerimi söylemek isterim”. (T. Nahid,
1325/1909, s.740.)

Arapların ve Fransızların yüksek medeniyet seviyesine ulaşmalarının sebebini, büyük sanatkâr ve ilim
adamlarıyla izah eden yazar, bizde ise son yıllarda böyle büyük insanların çıkmadığını söyler. Bizde harp
hususunda Fatih, Yavuz gibi büyük dâhilerin olduğunu, fakat felsefe, edebiyat ve fen ilimlerinde büyük
bir dâhinin yetişmediğini ifade eder.

En başta Halide Salih Hanımefendi olduğu hâlde nesl-i cedîd
edibelerinin âteşîn musâhabelerini, rengîn menşur şiirlerini, teşrîh-i rûha dair küçük hikâyelerini
okudum. Ve bugün onlar, ümîd-bahş eserler epeyce bir yekûn teşkîl ettiği hâlde hâlâ kimsenin bu
nezîh yazılardan, talipkâr musâhabelerden bahsetmediğini görerek şu sahifelerde takdîrâtımı ifşâya
karar verdim”. (T. Nahid, 1325/1909, s. 742.)

Halide Salih’in pek çok musâhabelerini, hikâyelerini, mensûr şiirlerini okuduğunu söyleyen yazar,
kendisinde bir fikir hâsıl olduğunu söyler: “O da Halide Salih Hanımefendinin düşünen, düşünmeyi
bilen bir musâhabe-nüvist olduğudur.” Onun makalelerindeki üslûbun şahsî, incelemelerin de
fevkalade güzel olduğunu ifade eder.

Daha umûmî, daha ahlâkî iki musâhabe-nüvist ki biri Selânik’te
münteşir (kadın) risâlesinde diğeri de (Mehâsin)de terbiye-yi nisvâna dair pek müfît, pek samîmi
musâhabeler yazıyorlar... Hasseten Zühre Hanımefendi’nin üslûb-ı ifâdeleri hoş ceryân bir nehir
kadar tabi’î; Zekiye Hanımefendi ise bir edibeden ziyâde bir fâzıla”dır. (T. Nahid, 1325/1909, s.743.)

Tahsin Nâhid, bu edibelerden başka, yazısında İsmet Hakkı, Evliyâzâde Makbule, Pakize, Medîha, Âtıfet
Celâl, Jülide, Fatma Münire ve Ruhsan Nevvâre Hanımlardan da bahseder. Tahsin Nahid’in bu hanım
yazarlarda beğendiği en önemli husus, onların kendinden önceki sanatçıların üslûp ve fikirlerini taklit
etmemeleridir.

Pek nezîh, pek latîf
tasvirleri; pek ince samimiyetleri var. Mamafih öyle zannediyorum ki küçük hikâyeden ziyade mensur
şiirde muvaffak oluyorlar. Şiirlerinde en ziyade, herkesten ziyade muvaffak oldukları noktalar tasvir
ve teşbihlerdir”. (T. Nahid, 1325/1909, s.744.)

Madam Rostand ise derin bir edebî vukûfa, yanılmaz bir şiir zevkine sahip olan ve en seçkin
dergilerde şiirleri yayınlanan bir şairedir. Mösyö Rostand’ın başarılı olmasını sağlayan kişinin eşi
olduğunu söyleyen Tahsin Nâhid, “Rostand’ı şâir eden, yetiştiren, ikmâl eden yegâne saik zevcesinin
aşkı, zevcesinin nezâket-i rûhiyyesidir” der. (T. Nahid, 1324/1909, s.303.)

Tahsin Nâhid’in yazısında bahsettiği bir diğer unsur, Edmond Rostand’ın şahsiyetidir. Mösyö Rostand
aşırı müsrif bir adamdır. Cambo’da yaptırdığı köşkün duvarlarını en meşhur ressamların fırçalarından
çıkmış peri hikâyeleri ile nakşettirmiş; bahçesini de en kudretli heykeltıraşların eserleriyle süsletmiştir.

Maddi-yi
umûmi ikâme davâ ediyor, Catulle Mendes’in ahlâkı ifsâdla ithâm olmasını talep ediyordu. Ve bu
talebinde de muvaffak oldu. Zavallı şair bir ay hapis ve beşer yüz frank cezâ-yi nakdiye mahkûm
edildi. Bu darbe Parnasyenler’i kısmen dağıttığı gibi (Revue Fantaisiest’in) de hayatına hatme çekti.”
(T. Nahid, 1324/1909, s.333-334.)

Tahsin Nâhid yazısında, tüm bu sefaletlerden Catulle Mendes’i kurtaran Philomela, Livre Lyrique isimli
şiir mecmuası olduğunu; onun eser ortaya çıkarma hususunda gösterdiği kaabiliyetin, hayret edilecek
derecede ve hemen hemen Voltaire’e eşit gözüktüğünü vurgular.

Chantecler namında henüz ikmal
edilmeden şöhreti her taraftan duyulan Rostand’ın yeni eserini bekliyordu ki haber-i vefatı bütün
muhibbân-ı bedayii müteessir etti. Bu tesir yetmiyormuş gibi büyük Constans Coquelin’in vefatından
sekiz gün sonra küçük Coquelin de kardeşine peyrev oldu.” (T. Nahid, 1324/1909, s.333-334.)

B. Eser tenkidi ve edebî meseleler

B. 1. Eser tenkidi

Tahsin Nâhid’in edebî eserler hakkında yazdığı beş yazıdan dördü tiyatroya, biri ise şiire aittir. Tiyatro
tenkidine tahsis edilen üç yazı, Halid Ziya”nın “Fürûzan”, “Fare” ve “Kâbus” isimli piyesleri hakkındadır.

Opera balosunu mehtâp âlemine çevirivermekle eserin Türkleşmiş
olduğunu nasıl kabul edelim? Kont de (Riverol) İstanbul’a gelip bir araba ile Şişli’ye kadar gitmekle
ne kadar Türk olabilirse, Muhtar Necip Bey de başındaki kırmızı fese rağmen ancak o kadar Türk”tür.
(T. Nahid, 1334/1918, s.1.)

Tahsin Nâhid, Ahmet Vefik Paşa, Ahmet Nuri, Muhsin Ertuğrul gibi sanatçıların eserlerinin, ufak tefek
kusurlarına rağmen, millîleştiğini söylerken; Halid Ziya’nın bu eseri için, “Gönül isterdi ki iktibasın en
muvaffak şeklini Halid Ziya Beyefendinin eserinde görelim”der. (T. Nahid, 1334/1918, s.1.)

5 Jean Coquelin (D.01.12.1865-Ö.01.10.1944) Fransız film ve sahne oyuncusu.

Yazar, Halid Ziya’nın kendi eserlerinde geçen kahramanları bu piyeste de kullandığını söyleyerek onu
şöyle eleştirir: “-Evet, birkaç Behlül Beyi birden tek güzellikleriyle sahne üzerinde görüp de, Aşk-ı
Memnû’daki husûsiyeti hatırlamamak kabil değil. Bir de üslûptaki tatlılık! Yalnız biraz ziyade tatlı,
hatta ağdalı. Ben daha sade, daha tabiî-i karîb bir lisân-ı temâşâ taraftarıyım”. (T. Nahid, 1334/1918,
s.1.)

Piyesin oyuncularını da eleştiren Tahsin Nâhid, Nureddin Bey ve Galip Bey’in çıkardığı sesler yüzünden
hayrette kaldığını; Muvahhid Beyin ise tam bir Behlül tipi olduğunu söyler. Yazının sonunda, piyesin
başarılı olduğu görüşüne katılmaz. Halkın alkışının, bir oyunun güzel olup olamayacağı kanaati
doğurmayacağını vurgular.

O
müselsel üslûb-ı âliyeleri, nutukları, o yorucu sükûtları öyle bir maharetle idare edişi vardı ki insan
tahammülün bu derecesine hayran oluyor! Hele Adriyen ve Roza Hanımları hiçbir zaman bu kadar
muvaffak olurken görmemiştim. Yalnız onları görmek için bile insan saat bir buçuğa kadar Tepebaşı
Tiyatrosu’nda gecesini geçirmekte haklıdır.” (T. Nahid, 1334/1918, s.4.)

Tahsin Nâhid, Halid Ziya’nın diğer bir tiyatro eseri olan Kâbus’u da değerlendirmiştir. “Kâbus”, Halid
Ziya’nın tek telif eseridir. Fakat Yazar, bu eseri de “Fürûzan” gibi beğenmemiştir. İktibasın aleyhinde
bulunanlara, telif tiyatro taraftarı olanlara bir ibret dersi vermek için yazıldığı söylenen bu piyes de,
Tahsin Nâhid tarafından kabul görmemiş ve tenkit edilmiştir.

“- Ha!... Bakın o zaman mesele değişir! Böyle olunca, bu kadar külfete hiç hâcet yoktu; Dârülbedâyi
heyet-i edebîyesinin yerinde ben olsa idim, mümessiller içinde emsâlsiz bir kırâatçi olan Râşid Rıza
Beyi sahneye çıkarır, eseri güzelce okuturdum!...” (T. Nahid, 1334/1918, s.4.)

Tahsin Nâhid’in bu tür tenkid yazılarından bir diğeri, Celal Sâhir’in şiirlerini topladığı “Siyah Kitap”
hakkındaki düşüncelerini ifade ettiği “Siyah Kitap Münâsebeti ile”dir. Yazar, Celal Sahir’in ilk yazdığı
şiirler ile son yazdığı şiirlerin karşılaştırılması hâlinde, aralarındaki büyük farkın görüleceğini ifade eder.

Dikkatli tedkîk
olunacak olursa görülür ki realistlerin en büyük üstadlarının âsârında bile ancak bir realistlik çâşnisi
vardır. Yoksa bazıların tevehhüm ettikleri gibi bir fotoğraf makinesine dönmek zilletine hiçbir rûh-ı
sanatkâr razı olamaz.” (T. Nâhid, 1326/1910, s.1-2.)

Tahsin Nâhid, aynı yazının devamında fotoğrafla resmin karşılaştırmasını yapar ve ressamın çizmiş
olduğu resmin fotoğraftan daha canlı ve sanatkârane olduğunu belirtir. Yazara göre, güzellik herkese
göre değişen göreceli bir kavram ve insanların kendi ruhlarında bulunan bir mizaç hadisesidir.

Tahsin Nâhid, “Tiyatro Hakkında Bir Mütala’a” adlı yazısında tiyatronun ne kadar önemli bir sanat eseri
olduğu üzerinde durur ve insanlığın gelişmesine iki noktada tesir ettiğini şu sözlerle ifade eder: “Tiyatro
iki nokta-i nazardan beşeriyetin tekâmülüne hizmet etmiştir. Evvela tiyatro tiyatro olmak itibarıyla
yani sanat olmak itibarıyla güzel olduğundan ve her insanda güzelliğe karşı bir meyil ve incizab
bulunduğundan tiyatro insanların en büyük ihtiyacatı miyanına dâhil olmuştur. Hâlbuki tiyatro
bugün yalnız güzel bir şey değildir aynı zamanda faidelidir de.” (T. Nahid-R. Nevvare, 1325/1909,
s.82-85.)

Yazara göre, tiyatro hangi memlekette yazılmışsa o memleket dâhilinde oynanmalıdır. Ayrıca yine ona
göre, bir milletin ihtiyacına uygun hale geldiğinde bunun bir faydasının olacağı kanaatini taşır.

O
zaman ne hülyalar kurmuş ne ümitler beslemişti: Mektepten çıkınca onunla izdivaç edecek, buraya,
bu güzel adanın latif çamları içine küçücük bir köşk yaptıracak, onunla burada birbirini seven iki ruh,
iki hemşire-i ruh gibi yaşayacak, daima o küçük evden, o güzel yuvacıktan ayrılmayacaktı.” (T. Nahid,
1324/1909, s.204-207.)

Vaktiyle tutkulu bir aşk yaşayan ama sevgisinin karşılığını alamayan âşık avukat, intihar etmeyi
düşünmüş fakat daha sonra bundan vazgeçmiştir. Duygusal ve bedbin bir hayat yaşayan kahraman,
uğradığı hayal kırıklığını meslek hayatındaki başarısıyla unutmak istemiş fakat kanun dışı çalışan
insanların avukatlığını yapmaktan da geri kalmamıştır.

Âh! İşte şimdi o küçük eve sâhip olmuştu. Fakat o tahayyül ettiği mes’ud evle bu ev arasında ne büyük;
ne derin bir uçurum vardı. İki cilt şiiri hemen hep bunlardan bu hülyalarından ibaretti”. (T. Nahid,
1324/1909, s.206.)

Yazar, deniz, kamer ve tabiatın güzelliği karşısında hislenerek pek çok hayal kurar ancak bu hayalleri
gerçekleşmediği için üzülür. Fakat bütün bunlara rağmen tabiatın o göze ve kulağa hoş gelen güzelliği
karşısında biraz teselli bulur. Yukardaki satırlar yazarın, daha önce bahsettiğimiz “Küçük Hikâye”sini
de hatırlatır.